PESO CAE TRAS DEBIL DATO DE
INVERSION FIJA BRUTA; DOLAR, EN
18.84 UNIDADES

El peso mexicano inicia la semana en terreno
negativo. El tipo de cambio se ubica en 18.8487
unidades por délar, contra un cierre el viernes de
18.7810 pesos por billete verde, con datos del
Banco de México (Banxico). La paridad se desplaza
en contra de la divisa mexicana tras la publicacién
de un débil dato de inversién en el pais.

Inversién débil

La inversién fija bruta del pais tuvo una contraccién
mensual de 1.5% en el mes de octubre, de acuerdo
con el Instituto Nacional de Estadistica y Geografia
(Inegi). Pese a que se mantiene en los mercados un
ligero optimismo comercial sobre China y Estados
Unidos, la relevancia del indicador con registro
pesimista impacta en la paridad.

"La inversidn es un indicador relevante para
cualquier economia, pues representa uno de los
principales determinantes del crecimiento
econdémico a largo plazo. Al mostrar México
contracciones de la inversidn, pronostica que el
crecimiento econémico de largo plazo seré
limitado", escribieron analistas de Banco Base en
un reporte.

Retroceso para la divisa local

El movimiento en el par significa un retroceso para
la moneda local de 6.77 centavos que es
equivalente a una variacién de 0.36 por ciento. En
su mejor momento de la sesién el par tocd un
minimo de 18.7550 unidades y se acercé a una zona
en la que se ubica un fuerte soporte para la
cotizacién. El precio fue rechazado a 18.8650

pesos.

El indice Délar (DXY), que mide la fortaleza de la
divisa estadounidense contra una canasta de seis
monedas de referencia opera en positivo, con una
avance de 0.08% que lo ubica en 97.43 puntos. Los
precios del oro caen -0.60% a 1,552.66 délares por
onza. Las divisas emergentes operan mixtas en
espera de noticias comerciales.

UNIVERSIDAD DE
GUAN

T

Y

AJUATO

FINANCIERO

Boletin financiero 13 * Enero *« 2020

!

INDICADORES
FINANCIEROS

T.C Fecha: 13/01/2020
Moneda = - % .
==r usD Euro Libra Yen
Mexicano)

$18.8249 $20.9504 $24.4500 0,1712665637
*Informacién extraida de Banco de México

https:jfwww.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2020-01-13

Interbancarias

Tasa objetivo 12/01/2020 s
Fondeo bancario 10/01/2020 5
TIE a 4 semanas 10/01/2020 5
TIE a 13 semanas 10/01/2020 5
TIIE a 26 semanas 08,/01,/2020 8

Interbancario 48 hrs 10/01/2020 3
FIX 10/01/2020 5
DOF 13/01/2020 5
Para pagos UG (En dia de operacion) 13/01/2020
Resultado tiltima subasta de valores gubernamentales
Cetes a 28 dias 07/01/2020
Cetes a 90 dias 07/01/2020
Cetes a 175 dias 07/01/2020
Bonos tasa fija a 3 afios 07/01/2020
Udibonos a3 afios 07,/01,/2020

“Informacién extraida de Banco de México

Motores de mercado

Empresa Ultimo
Orbia Advance 50.025
Aleatica 28.98
Wal Mart Meéxico 56.285
Gmexico 55.255
Financiero Banorte 109.66
Siemens 2406.89
Alibaba ADR 4307.8
ETF's
Fondo de inversion Cierre
SPDR S&P 500 326.60
Invesco QQQ Trust Se. 21965
iShares S&FP Europe 3. 4618
SPDR Gold Shares 14613
SPDR S&P Metals & Mi. 2774
iShares MSCI Emergin. 45.97

*Informacién extraida de https;/mx.investing.com/

g |

Déolar canadiense
$14.4233

725
725
754
745
734

187810

18.7732

18.7732

N/E

o~

26
22
24

~1

6.80
3.56

%% var.
0.0999
0.0133
0.0029
-0.0021
-0.0025
-0.0248
0.0281

Var.
09
121

079
018
037

Vol.
5.19M
1.44M
1.13M

675.05K
340.89K
20.33K
8.60K

0o Var.
0.0028
0.0055

-0.0054
0.0065
0.0081

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX

para trdmites UG




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato

Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo

Director de Recursos Financieros

MERCADOS

https:/mx.investing.com/

Accién
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accién
Ameérica Movil
Grupo Medelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico
Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petroleo crude WTI

Moneda
Bitcom
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash
Litecoin

Indice
BMV IPC
S&F 500

Nasdaq
Dow 30

DAX
FISE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S&P/ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S&P,/BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

Principales acciones

Cierre Var.
69.25 012
297.99 4.18
7.56 -0.134
220.48 241
1,431.02 1.65
311.91 154
Principales acciones en México
Cierre Var.
15.05 -0.07
150.00 1]
717 -0.025
16.07 0.055
55.26 -0.115
109.65 -0.285
Commodities
Mes Cierre
Mar 2020 2.85
Mar 2020 17.99
Feb 2020 1,553.05
Mar 2020 71.38
Mar 2020 115.43
Feb 2020 58.17

Principales criptomonedas

Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B $
168.87 17.97B %
0.31 13.09B %
294,35 5.26B S
79.88 4.95B S

Futuros de indices

Mes Cierre
0 45,154.00
Mar 2020 3,274.88
Mar 2020 9,032.62
Mar 2020 28,613.50
Mar 2020 13,427.00
Mar 2020 7,532.20
Indices mundiales
Cierre Var.
3,274.20 8.85
28,849.72 25.95
42,597.07 -143.31
23,850.57 110.7
23,850.92 -170.48
6,903.70 -25.3
Indices de México
Cierre Var.
44,737.30 76.97
367.11 0.62
2,641.64 6.9
62,959.14 1AL E)
737.00 o
27.41 0.14

Y Var.
0.0017
0.0187
-0.0174
0.0111
0.0012
0.005

Y Var.
-0.0046
o
-0.0035
0.0034
-0.0021
-0.0026

% Var.
0.013
-0.0065
-0.0045
0.001
-0.0296
-0.0147

Vol. (24h)
18758 S
7.38B
1.21BS
211BS
3.87B S

% Var.
0
0.0031
0.0061
0.0013
-0.0047
0.0004

% Var.
0.0027
0.0009
-0.0034
0.0047
-0.0071
-0.0037

% Var.
0.0017
0.0017
0.0026
0.0018
0
0.0051

% Var.(24hr)
01034
0.068
0.019
0.1581
0.1325

Ale.
324
18
10
128

74

Alc.

w

16
18




