



PESO CAE TRAS DÉBIL DATO DE INVERSIÓN FIJA BRUTA; DÓLAR, EN 18.84 UNIDADES

FUENTE: EL ECONOMISTA

El peso mexicano inicia la semana en terreno negativo. El tipo de cambio se ubica en 18.8487 unidades por dólar, contra un cierre el viernes de 18.7810 pesos por billete verde, con datos del Banco de México (Banxico). La paridad se desplaza en contra de la divisa mexicana tras la publicación de un débil dato de inversión en el país.

Inversión débil

La inversión fija bruta del país tuvo una contracción mensual de 1.5% en el mes de octubre, de acuerdo con el Instituto Nacional de Estadística y Geografía (Inegi). Pese a que se mantiene en los mercados un ligero optimismo comercial sobre China y Estados Unidos, la relevancia del indicador con registro pesimista impacta en la paridad.

"La inversión es un indicador relevante para cualquier economía, pues representa uno de los principales determinantes del crecimiento económico a largo plazo. Al mostrar México contracciones de la inversión, pronostica que el crecimiento económico de largo plazo será limitado", escribieron analistas de Banco Base en un reporte.

Retroceso para la divisa local

El movimiento en el par significa un retroceso para la moneda local de 6.77 centavos que es equivalente a una variación de 0.36 por ciento. En su mejor momento de la sesión el par tocó un mínimo de 18.7550 unidades y se acercó a una zona en la que se ubica un fuerte soporte para la cotización. El precio fue rechazado a 18.8650 pesos.

El Índice Dólar (DXY), que mide la fortaleza de la divisa estadounidense contra una canasta de seis monedas de referencia opera en positivo, con una avance de 0.08% que lo ubica en 97.43 puntos. Los precios del oro caen -0.60% a 1,552.66 dólares por onza. Las divisas emergentes operan mixtas en espera de noticias comerciales.

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 13/01/2020				
Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense

*Información extraída de Banco de México
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2020-01-13>

Interbancarias			
Tasa objetivo	12/01/2020	\$	7.25
Fondeo bancario	10/01/2020	\$	7.25
TIIIE a 4 semanas	10/01/2020	\$	7.54
TIIIE a 13 semanas	10/01/2020	\$	7.45
TIIIE a 26 semanas	08/01/2020	\$	7.34
Interbancario 48 hrs	10/01/2020	\$	18.7810
FIX	10/01/2020	\$	18.7732
DOF	13/01/2020	\$	18.7732
Para pagos UG (En día de operación)	13/01/2020		N/E

Resultado última subasta de valores gubernamentales		
Cetes a 28 días	07/01/2020	7.26
Cetes a 90 días	07/01/2020	7.22
Cetes a 175 días	07/01/2020	7.24
Bonos tasa fija a 3 años	07/01/2020	6.80
Udibonos a 3 años	07/01/2020	3.56

*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
Orbia Advance	50.025	0.0999	5.19M
Aleatica	28.98	0.0133	1.44M
Wal Mart México	56.285	0.0029	1.13M
Gmexico	55.255	-0.0021	675.05K
Financiero Banorte	109.66	-0.0025	340.89K
Siemens	2406.89	-0.0248	20.33K
Alibaba ADR	4307.8	0.0281	8.60K
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	326.60	0.9	0.0028
Invesco QQQ Trust Se.	219.65	1.21	0.0055
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	146.13	-0.79	-0.0054
SPDR S&P Metals & Mi.	27.74	0.18	0.0065
iShares MSCI Emerg.	45.97	0.37	0.0081

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:



<https://mx.investing.com/>

Principales acciones				
Acción	Cierre	Var.	% Var.	
Exxon Mobil	69.25	0.12	0.0017	
Alibaba ADR	227.99	4.18	0.0187	
Deutsche Bank	7.56	-0.134	-0.0174	
Facebook	220.48	2.41	0.0111	
Alphabet A	1,431.02	1.65	0.0012	
Apple	311.91	1.54	0.005	
Principales acciones en México				
Acción	Cierre	Var.	% Var.	
América Móvil	15.05	-0.07	-0.0046	
Grupo Modelo C	150.00	0	0	
Cemex	7.17	-0.025	-0.0035	
Alfa A	16.07	0.055	0.0034	
Gmexico	55.26	-0.115	-0.0021	
Financiero Banorte	109.65	-0.285	-0.0026	
Commodities				
Materia	Mes	Cierre	% Var.	
Cobre	Mar 2020	2.85	0.013	
Plata	Mar 2020	17.99	-0.0065	
Oro	Feb 2020	1,553.05	-0.0045	
Algodón N°2 EE.UU.	Mar 2020	71.38	0.001	
Café C EE.UU.	Mar 2020	115.43	-0.0296	
Petróleo crudo WTI	Feb 2020	58.17	-0.0147	
Principales criptomonedas				
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325
Futuros de índices				
Índice	Mes	Cierre	% Var.	
BMV IPC	0	45,154.00	0	
S&P 500	Mar 2020	3,274.88	0.0031	
Nasdaq	Mar 2020	9,032.62	0.0061	
Dow 30	Mar 2020	28,813.50	0.0013	
DAX	Mar 2020	13,427.00	-0.0047	
FTSE 100	Mar 2020	7,532.20	0.0004	
Índices mundiales				
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.
S&P 500	3,274.20	8.85	0.0027	324
Dow 30	28,849.72	25.95	0.0009	18
S&P Merval	42,597.07	-143.31	-0.0034	10
Nikkei 225	23,850.57	110.7	0.0047	128
FTSE MIB	23,850.92	-170.48	-0.0071	5
S&P/ASX 200	6,903.70	-25.3	-0.0037	74
Índices de México				
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.
S&P/BMV IPC	44,737.30	76.97	0.0017	18
S&P/BMV IPC CompM.	367.11	0.62	0.0017	34
S&P/BMV INMEX	2,641.64	6.9	0.0026	8
S&P/BMV IRT	62,959.14	111.13	0.0018	16
S&P/BMV IMC30	737.00	0	0	18
S&P/BMV HABITA	27.41	0.14	0.0051	1